http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/legislation_RF/printable.php?d_id4=4d2d3d19-d292-4fbd-b447-cc9f47a25fcb&do4=document&id4=8e7fd5a5-08b0-46e5-a3ff-7c1d15fdaf91
Нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации

	Карточка документа
	Текст документа

Редакция от 10.03.2009 (текущая)

Редакция от 14.11.2006

Редакция от 26.05.2006

Помощь по работе с документом
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 мая 2006 года № 212

О РЕСПУБЛИКАНСКОМ ПЕРЕЧНЕ ГАРАНТИРОВАННЫХ

ГОСУДАРСТВОМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ

ГРАЖДАНАМ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДАМ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ СОЦИАЛЬНОГО

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, И ТАРИФАХ

НА ПЛАТНЫЕ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

(в ред. постановлений Правительства РМ от 14.11.2006 г. № 494,
от 10.03.2009 г. № 83)
В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 2 августа 1995 г. № 122-ФЗ «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов» Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Республиканский перечень гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными учреждениями социального обслуживания населения;

Тарифы на платные социальные услуги, оказываемые государственными учреждениями гражданам пожилого возраста и инвалидам в Республике Мордовия.

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Республики Мордовия:

от 7 февраля 1996 г. № 48 "О республиканском перечне гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными и муниципальными учреждениями социального обслуживания";

от 7 октября 1996 г. № 484 "Об утверждении перечня и тарифов на платные социальные услуги";

от 26 февраля 2003 г. № 64 «О внесении изменения в Перечень и тарифы на платные социальные услуги, оказываемые государственными и муниципальными учреждениями гражданам пожилого возраста и инвалидам Республики Мордовия".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства

Республики Мордовия

В. ВОЛКОВУТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Мордовия

от 26 мая 2006 г. № 212

(в ред. постановлений Правительства РМ

от 14.11.2006 г. № 494, от 10.03.2009 г. № 83)

Республиканский перечень
гарантированных государством социальных услуг, предоставляемых гражданам пожилого возраста и инвалидам государственными учреждениями социального обслуживания населения
(раздел 1 изложен в ред. постановления Правительства РМ от 10.03.2009 г. № 83)

1. Социально-бытовые услуги:

предоставление гражданам пожилого возраста и инвалидам жилой площади, помещений для организации реабилитационных и лечебных мероприятий, лечебно-трудовой деятельности, культурного и бытового обслуживания;

предоставление в пользование необходимой мебели;

приготовление и подача пищи, включая диетическое питание;

предоставление мягкого инвентаря (одежды, обуви, нательного белья и постельных принадлежностей) согласно утвержденным нормативам;

оказание социально-бытовых услуг индивидуального обслуживающего и гигиенического характера гражданам пожилого возраста и инвалидам, неспособным по состоянию здоровья выполнять обычные житейские процедуры;

предоставление транспорта при необходимости перевоза граждан в учреждения для лечения, обучения, участия в культурных мероприятиях, если по состоянию здоровья или условиям пребывания им противопоказано пользование общественным транспортом;

организация ритуальных услуг и создание условий для отправления религиозных обрядов;

сдача вещей в стирку, ремонт и обратная их доставка;
обеспечение сохранности вещей и ценностей, принадлежащих гражданам пожилого возраста и инвалидам;

оказание помощи в написании и прочтении писем;

предоставление столовой посуды и столовых приборов;

обеспечение предметами личной гигиены.
2. Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:

обеспечение ухода с учетом состояния здоровья, в том числе оказание санитарно-гигиенических услуг; ;

содействие в проведении медико-социальной экспертизы;

содействие в проведении или проведение реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера, в том числе в соответствии с индивидуальными программами реабилитации инвалидов;

оказание гражданам пожилого возраста и инвалидам первичной медико-санитарной помощи, в том числе проведение первичного медицинского осмотра и первичной санитарной обработки;

госпитализация граждан пожилого возраста и инвалидов в лечебно-профилактические учреждения, содействие в направлении по заключению врачей на санаторно-курортное лечение (в том числе на льготных условиях);

обеспечение техническими средствами ухода и реабилитации;

содействие в получении бесплатной зубопротезной (за исключением протезов из драгоценных металлов и других дорогостоящих материалов), протезно-ортопедической и слухопротезной помощи;
организация квалифицированного медицинского консультирования;

содействие в организации прохождения гражданами диспансеризации;

оказание первой доврачебной помощи, проведение медицинских процедур при наличии лицензии на осуществление медицинской деятельности, содействие в получении стоматологической помощи;

содействие в обеспечении по заключению врача лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения;

организация лечебно-оздоровительных мероприятий;

организация лечебно-трудовой деятельности.

3. Социально-экономические услуги:

обеспечение при выписке из стационарного учреждения одеждой, обувью по сезону;

содействие в обеспечении нуждающихся протезами, протезно-ортопедическими изделиями, слуховыми аппаратами, очками.

4. Социально-правовые услуги:

содействие в получении юридической помощи при оформлении документов; ;

содействие в получении юридической помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;
содействие в получении бесплатной помощи адвоката в порядке, установленном законодательством;
взаимодействие с органами опеки и попечительства.
5. Организация получения образования инвалидами с учетом их физических возможностей и умственных способностей:

создание условий для дошкольного воспитания детей и получения образования по специальным программам;

создание условий для получения школьного образования по специальным программам.

6. Социально-психологические услуги:

социально-психологическое и психологическое консультирование; психологическая диагностика и обследование личности;

психологическая коррекция;

психотерапевтическая помощь;

психологические тренинги;

психологическая и медико-психологическая помощь;

оказание психологической помощи, в том числе беседы, общение, выслушивание, подбадривание, мотивация к активности, психологическая поддержка жизненного тонуса клиентов, обслуживаемых на дому.

1. Социально-бытовые услуги:

покупка и доставка на дом продуктов питания, горячих обедов;

помощь в приготовлении пищи;

покупка и доставка на дом промышленных товаров первой необходимости;

доставка воды, топка печей, содействие в обеспечении топливом (для проживающих в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения);

сдача вещей в стирку, химчистку, ремонт и обратная доставка;

содействие в организации ремонта и уборки жилых помещений;

содействие в оплате жилья и коммунальных услуг;

содействие в организации предоставления услуг предприятиями торговли, коммунально-бытового обслуживания, связи и другими предприятиями, оказывающими услуги населению;

оказание помощи в написании и отправке корреспонденции;

содействие в обеспечении книгами, журналами, газетами;

оказание помощи в уходе за детьми, другими нетрудоспособными или длительно болеющими членами семьи;

содействие в организации ритуальных услуг (при отсутствии у умершего гражданина родственников) через специализированную службу по вопросам похоронного дела.

2. Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:

обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;

содействие в получении медицинской помощи в объеме республиканской программы государственных гарантий оказания населению Республики Мордовия бесплатной медицинской помощи;

содействие в проведении медико-социальной экспертизы;

содействие в проведении реабилитационных мероприятий (медицинских, социальных), в том числе для инвалидов на основании индивидуальных программ реабилитации;

содействие в обеспечении по заключению врачей лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения;

содействие в госпитализации, сопровождении нуждающегося гражданина в лечебно-профилактическое учреждение и обратно;

содействие в получении путевок на санаторно-курортное лечение;

содействие в получении зубопротезной и протезно-ортопедической помощи, а также в обеспечении техническими средствами ухода и реабилитации.

3. Социально-психологические услуги:

оказание психологической помощи;

посещение гражданина, в случае его помещения в стационарное учреждение здравоохранения, в целях оказания морально-психологической поддержки.

4. Социально-экономические услуги - содействие в получении государственной социальной помощи за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия.

5. Социально-правовые услуги:

содействие в получении юридической помощи и иных правовых услуг;

помощь в оформлении документов;

содействие в получении установленных федеральным и республиканским законодательством мер социальной поддержки;

оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат.

1. Социально-бытовые услуги:

содействие в предоставлении временного жилого помещения, отвечающего санитарно-гигиеническим требованиям и пожарной безопасности;

содействие в получении гуманитарной помощи (материальная помощь, одежда, обувь и иное).

2. Социально-психологические услуги - оказание экстренной психологической помощи.

3. Социально-правовые услуги:

содействие в получении юридической помощи и иных правовых услуг; помощь в оформлении документов;

содействие в получении установленных федеральным и республиканским законодательством мер социальной поддержки;

оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;

содействие в восстановлении утраченных гражданином документов.

(наименование раздела 4 в ред. постановления Правительства РМ от 14.11.2006 г. № 494)

1. Социально-бытовые услуги:

предоставление жилой площади, помещений для культурно-бытового обслуживания в отделениях ночного пребывания;

предоставление спальных мест;

предоставление бытового оборудования (мебель, постельные принадлежности, шторы на окно и иное);

предоставление горячего питания;

организация досуга (просмотр телевизора, предоставление книг, газет, работа досуговых объединений и иное);

оказание помощи в написании и отправке корреспонденции;

абзац 8 исключен - постановление Правительства РМ от 14.11.2006 г. № 494.

2. Социально-медицинские и санитарно-гигиенические услуги:

обеспечение ухода с учетом состояния здоровья;

содействие в госпитализации нуждающихся в лечебно-профилактическое учреждение;

оказание срочной медицинской помощи;

предоставление оборудованных помещений для организации реабилитационных мероприятий;

содействие в проведении реабилитационных мероприятий социально-медицинского характера на основании индивидуальных программ реабилитации;

проведение индивидуальной работы по преодолению вредных привычек и избавлению от них;

содействие в получении медико-психологической помощи;

предоставление оборудованных помещений для реабилитационных и лечебно-оздоровительных мероприятий;

содействие в получении санитарно-гигиенических услуг.

3. Социально-психологические услуги:

оказание психологической помощи;

абзац 3 исключен - постановление Правительства РМ от 14.11.2006 г. № 494.

4. Социально-экономические услуги - содействие в получении социальной помощи за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия.

5. Социально-правовые услуги:

помощь в оформлении документов;

содействие в получении юридических и иных консультаций;

оказание помощи по вопросам пенсионного обеспечения и предоставления других социальных выплат;

содействие в получении установленных федеральным и республиканским законодательством мер социальной поддержки;

абзац 6 исключен - постановление Правительства РМ от 14.11.2006 г. № 494;

содействие в восстановлении утраченных гражданином документов.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительств

Республики Мордовия

от 26 мая 2006 г. № 212

(в ред. постановлений Правительства РМ

от 14.11.2006 г. № 494, от 10.03.2009 г. № 83)

ТАРИФЫ
на платные социальные услуги, оказываемые государственными
учреждениями гражданам пожилого возраста и инвалидам
в Республике Мордовия
(текст документа находится в папке-деле ru 13000200600161)

===============================================================================